<sup>5</sup> Decretum Gratiani, D.22.2. (col. 74). Cf. Pseudo-Isidorus: *Decretales / Letters of Pope Anacletus*, 3, 34. MPL, CXXX, col. 78. Also used in oration "*Si putarem*" [5], sect. 41

<sup>6</sup> "praepositus"

<sup>7</sup> i.e. the clerics who should only be revered, and not obeyed

[95] Sed revertamur ad eos, quibus est etiam parendum<sup>1</sup>. In tota universali ecclesia primus superior est Romanus pontifex, Petri succesor ac Christi vicarius, cui datae sunt claves regni caelorum, ut *quidquid in terra ligaverit<sup>2</sup>, sit etiam in caelo ligatum, et quod<sup>3</sup> solverit, solutum* existat. In cujus oboedientia omnino manendum est, nec aliter quisquam salvari potest. Ait enim beatus Augustinus<sup>4</sup>: *Nec studium bonae actionis, nec opus sanctae contemplationis, nec lacrimae poenitentis extra oboedientiam Romanae ecclesiae possunt esse Deo accepta*. Huic ergo et<sup>5</sup> oboedire debetis et reverentiam impartiri ac plus sibi {27r} quam ceteris hominibus credere atque parere, nihilque omnino moliri, quod sibi vel damno sit vel dedecori. *Observa*, inquit per Moysen dominus, *diligenter, ne incurras in lepram leprae<sup>6</sup>*, quod doctores interpretantur pro majori excommunicatione, quam fert in rebelles Romanus pontifex.

[96] Hujus quoque Romani pontificis nuntiis, sive legati<sup>7</sup> de latere, sive quivis alii fuerint, eatenus parere debetis, quatenus eorum se facultates<sup>8</sup> extendunt. Verum quia non potestis ista cognoscere, pontificis vestri Pataviensis jussionem expectari<sup>9</sup> oportet, ne quid plus minusve faciatis, quam sit necesse, plebanique vestri super hoc captare consilium, sed honorare et humanitatem impendere absque ulla cunctatione debetis.

[97] Similiter archiepiscopo Salzburgensi, qui est hujus terrae metropolitanus, in certis casibus parendum est, quando<sup>10</sup> ex appellationis vigore ad eum causae devolvuntur. In quibus rebus non facio multa verba, quia raro<sup>11</sup> ista contingunt, et tunc magis ex consilio quam ex vestro sensu procedendum est vobis. Ac sic<sup>12</sup> trium superiorum, qui sunt in ecclesia, meritum scietis.

---

<sup>1</sup> parandum T

<sup>2</sup> in terra ligaverit : ligaverit in terra C

<sup>3</sup> **quidquid N**

<sup>4</sup> Beatus Augustinus *in marg.* A; Augustinus de Romana ecclesia *in marg.* C; Augustinus *in marg.* D, E

<sup>5</sup> *omit.* G, MA

<sup>6</sup> In lepram lepre *in marg.* D, G

<sup>7</sup> legatis G, MA

<sup>8</sup> se facultates : facultates se G, MA